
Nº 87, segunda-feira, 9 de maio de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atua-
rem como pregoeiros e equipe de apoio da Universidade Federal do
Cariri, Unidade Gestora nº 158719, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pregoeiros
Jordana Torres Costa, CPF n° 000.676.383,92, Matrícula

SIAPE nº 1842786;
Bruno Callou Bernardo de Oliveira, CPF nº. 008.252.443 - 23, Ma-
trícula SIAPE nº. 2156122;

Francisco Gleilson Clementino Magalhães, CPF nº.
020.446.353 - 05, Matrícula SIAPE nº. 2280203.

Equipe de Apoio
Jordana Torres Costa, CPF n°. 000.676.383,92, Matrícula

SIAPE nº. 1842786;
Bruno Callou Bernardo de Oliveira, CPF nº. 008.252.443 -

23, Matrícula SIAPE nº. 2156122;
Francisco Gleilson Clementino Magalhães, CPF nº.

020.446.353 - 05, Matrícula SIAPE nº. 2280203.
Art. 2º Revoga - se a Portaria nº 08, de 09 de março de 2016,

desta Pró - Reitoria de Administração.

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.660 - Nomear BERNADETE DE SOUZA PORTO, CPF nº
302.489.813 - 15,matrícula SIAPE nº 1349757, para exercer a fun-
ção/cargo de Coordenador, código: CD - 04, da Coordenadoria de
Inovação e Desenvolvimento Acadêmico da Escola Integrada de De-
senvolvimento e Inovação Acadêmica desta Universidade, a partir de
29 de abril de 2016, ficando, em consequência, exonerada da função
de Coordenador, código: CD - 04, da Coordenadoria de Projetos e
Acompanhamento Curricular da Pró - Reitoria de Graduação.

Nº 1.661 - Nomear ANA PAULA DE MEDEIROS RIBEIRO, CPF nº
393.545.983 - 15, matrícula SIAPE nº 2447645, para exercer a fun-
ção/cargo de Coordenador, código: CD - 04, da Coordenadoria de
Projetos e Acompanhamento Curricular da Pró - Reitoria de Gra-
duação desta Universidade, a partir de 29 de abril de 2016.

Nº 1.662 - Designar HERMANY ROSA VIEIRA, CPF nº
961.379.678 - 91, matrícula SIAPE nº 1733734, para exercer a fun-
ção/cargo de Assessor, código: FG - 01, da Escola Integrada de
Desenvolvimento e Inovação Acadêmica desta Universidade, a partir
de 29 de abril de 2016, ficando, em consequência, dispensado da
função de Diretor, código: FG - 01, da Divisão de Aprendizagem
Cooperativa da Coordenadoria de Formação e Aprendizagem Co-
operativa da Pró - Reitoria de Graduação.

Nº 1.663 - Nomear TEREZA CRISTINA BATISTA DE LIMA, CPF
nº 210.109.193 - 34,matrícula SIAPE nº 1790384, para exercer a
função/cargo de Diretor, código: CD - 03, da Escola Integrada de
Desenvolvimento e Inovação Acadêmica desta Universidade, a partir
de 29 de abril de 2016, ficando, em consequência, exonerada da
função de Coordenador, código: CD - 04, da Coordenadoria de For-
mação e Aprendizagem Cooperativa da Pró - Reitoria de Gradua-
ção.

Nº 1.664 - Nomear FREDERICO DE ANDRADE PONTES, CPF nº
701.426.613 - 68, matrícula SIAPE nº 1474571, para exercer a fun-
ção/cargo de Diretor, código: CD - 04, da Casa José de Alencar desta
Universidade, a partir de 29 de abril de 2016, ficando, em con-
sequência, exonerado da função de Diretor, código: CD - 03, da
mesma unidade.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.667 - Dispensar, a pedido, RODRIGO VIRIATO ARAUJO, CPF nº
456.339.323 - 15, matrícula SIAPE nº 1843788, da função/cargo de Co-
ordenador, código FUC - 01, do Curso de Gastronomia do Instituto de
Cultura e Arte desta Universidade, a partir de 30 de março de 2016 (Ofí-
cio nº 21/2016 - GP - ICA/UFC e Processo 23067.005479/2016 - 77).

Nº 1.668 - Dispensar, a pedido, NACELIA LOPES DA CRUZ, CPF
nº 000.348.983 - 36, matrícula SIAPE nº 1954485, da função/cargo de
Diretor, código FG - 01, da Divisão de Planejamento e Avaliação de
Projetos Pedagógicos da Coordenadoria de Projetos e Acompanha-
mento Curricular da Pró - Reitoria de Graduação desta Universidade,
a partir de 04 de abril de 2016 (Memorando nº 170/2016 - PRO-
GRAD/UFC).

Nº 1.669 - Dispensar, a pedido, JOSE CELIO FREIRE, CPF nº
163.629.263 - 15, matrícula SIAPE nº 294133, da função/cargo de
Coordenador, código FUC - 01, do Programa de Pós - Graduação em
Psicologia do Centro de Humanidades desta Universidade, a partir de
01 de abril de 2016 (Ofício nº 296/2016/HA00).

Nº 1.670 - Art. 1º Designar ALUISIO FERREIRA DE LIMA, CPF nº
192.671.648 - 56, matrícula SIAPE nº 1608888, para exercer a função
de Coordenador, código: FUC - 01, do Programa de Pós - graduação
em Psicologia do Centro de Humanidades desta Universidade, a partir
de 01 de abril de 2016 a 31 de julho de 2017.

Art. 2º Designar ZULMIRA AUREA CRUZ BONFIM, CPF nº
213.272.203 - 00, matrícula SIAPE nº 1166367, como Vice - Co-
ordenador e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Ofício nº 296/2016/HA00).

Nº 1.671 - Designar RENATO CESAR DE MESQUITA GOES, CPF
nº 981.203.103 - 06, matrícula SIAPE nº 1642007, para exercer a
função/cargo de Gestor Administrativo, código: FG - 01, do Centro
de Humanidades desta Universidade (Ofício nº 360/2016/HA00).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.672 - Designar ALINE BATISTA DE ANDRADE, CPF nº
855.757.983 - 72, matrícula SIAPE nº 2150944, para exercer a fun-
ção/cargo de Diretor, código: FG - 01, da Divisão de Planejamento e
Avaliação de Projetos Pedagógicos da Coordenadoria de Projetos e
Acompanhamento Curricular da Pró - Reitoria de Graduação desta
Universidade, a partir de 04 de abril de 2016, ficando, em con-
sequência, dispensada da função comissionada de Diretor, código: FG
- 04, da Divisão de Desenvolvimento Curricular da Coordenadoria de
Projetos e Acompanhamento Curricular da mesma unidade (Memo-
rando nº 170/2016 - PROGRAD/UFC).

Nº 1.673 - Designar VIRGINIA MOURA GARCIA OLIVEIRA, CPF
nº 636.953.913 - 91, matrícula SIAPE nº 2030560, para exercer a
função/cargo de Diretor, código: FG - 04, da Divisão de Desen-
volvimento Curricular da Coordenadoria de Projetos e Acompanha-
mento Curricular da Pró - Reitoria de Graduação desta Universidade,
a partir de 04 de abril de 2016 (Memorando nº 170/2016 - PRO-
GRAD/UFC).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice - Reitor

PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.666, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Pró - Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior,
em virtude do falecimento de Otoni Cardoso do Vale, Classe 7,
Padrão 704, Matrícula SIAPE nº 6541249, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, nos termos
do art. 33, IX, da Lei 8.112/90, a partir de 22.09.2014 (Processo nº
23067.010454/2016 - 95).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.° 1227, publicada no Diário Oficial da União
de 07.04.2016, Seção 2, p. 28, referente à dispensa de ANDREI
GOMES SIMONASSI, onde se lê: "a partir de 18 de março de 2016".
Leia - se: "a partir de 23 de fevereiro de 2016"

Nº 978 - Revogar a Portaria nº 1729/2012-R, publicada no DOU de
14/08/2012, que concedeu aposentadoria a INES DE OLIVEIRA
FRAGA, SIAPE 296638. (Processo nº 23068.012025/2012-19).

Nº 979 - Conceder aposentadoria voluntária a INES DE OLIVEIRA
FRAGA, SIAPE nº 296638, Atendente de Consultório-Área, B-III,
padrão de vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, acrescidos de 17% (dezessete por cento) de adi-
cional por tempo de serviço, a partir de 16/04/2013. (Processo nº
23068.012025/2012-19).

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 475, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e considerando as
disposições estabelecidas pelo Decreto Nº 7.862, de 08/12/2012, pela
Portaria Nº. 08 - MPOG de 07/01/2013, pela Orientação Normativa
SEGEP-MPOG Nº 1, publicada no DOU de 14/01/2013, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23068.006630/2016-84, resolve:

Divulgar a suspensão do pagamento do provento e/ou be-
nefício de pensão dos aposentados e/ou pensionistas abaixo rela-
cionados, por falta de recadastramento anual no mês de FEVEREI-
RO/2016.

NOME SIAPE
Jose Carlos Barbosa 5988799
Jose Carlos Barbosa 296769
Jose Rodrigues de Meneses 294961
Josenita Emiliana de S. Sieleman 295388

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.217, DE 6 DE MAIO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.003782/2016-15, resolve:

Art. 1º- Designar Martha de Luca, Professor do Magistério
Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº306482, para exercer a
função gratificada de Chefe da Ouvidoria do Gabinete do Reitor -
Código CD-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, atendendo às Orientações Nor-
mativas nº 15 e 16 da Secretaria de Gestão Pública/MPOG, pu-
blicadas em 24/12/2013, resolve:

Nº 972 - Revogar a Portaria nº 381/2012-R, publicada no DOU de
12/03/2012, que concedeu aposentadoria a FATIMA GLADIR KRE-
TLI DA SILVA, SIAPE 296872. (Processo nº 23068.001006/2011-
86).

Nº 973 - Conceder aposentadoria voluntária a FATIMA GLADIR
KRETLI DA SILVA, SIAPE nº 296872, Enfermeiro-Área, E-IV, pa-
drão de vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 16% (de-
zesseis por cento) de adicional por tempo de serviço, a partir de
24/11/2012. (Processo nº 23068.001006/2011-86).

Nº 974 - Revogar a Portaria nº 385/2012-R, publicada no DOU de
19/03/2012, que concedeu aposentadoria a GUILHERMINA MARIA
SOARES RABBI, SIAPE 297318. (Processo nº 23068.001563/2012-88).

Nº 975 - Conceder aposentadoria voluntária a GUILHERMINA MA-
RIA SOARES RABBI, SIAPE nº 297318, Médico-Área, E-II, padrão
de vencimento 14, na forma do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais, acrescidos
de 14% (quatorze por cento) de adicional por tempo de serviço, a
partir de 07/04/2013. 9 Processo nº 23068.001563/2012-88).

Nº 976 - Revogar a Portaria nº 209/2012-R, publicada no DOU de
03/02/2012, que concedeu aposentadoria a MARIA DE LOURDES
BERTOLLO SOARES, SIAPE 297239. (Processo nº
23068.000561/2012-71).

Nº 977 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE LOURDES
BERTOLLO SOARES, SIAPE nº 297239, Enfermeiro-Área, E-IV, pa-
drão de vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 15% (quinze por cento)
de adicional por tempo de serviço, a partir de 06/11/2013. (Processo nº
23068.000561/2012-71).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.540, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Designar Clayton Luiz Borges, CPF nº 609.197.796-20, Ma-
trícula nº 1815550/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Bio-
logia Molecular do Instituto de Ciências Biológicas, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 193/PRPG, de 02/05/2016)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 2.572, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Robson Corrêa de Ca-
margo, Matrícula nº 0412990/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do Between Po-
miezy 2016, com apresentação de trabalho, na cidade de Gdansk,
Polônia, no período de 14 a 22/05/2016, com ônus para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.003040/2016-51)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.574, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar Maria Goretti Queiroz, CPF nº 336.294.201-68,
Matrícula nº 0299341/SIAPE, Professor Associado, da função de Co-
ordenador do Curso de Odontologia da Faculdade de Odontolo-
gia,FCC. II - Designar Cerise De Castro Campos, CPF nº
265.162.921-91, Matrícula nº 1127339/SIAPE, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Odontologia da Faculdade de Odon-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-09T05:17:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




